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ANOTACE:

Diplomová práce se skládá z praktické a teoretické části. Teoretická část se snaží o vymezení

mého postoje k otázce konečnosti. Problém nahlížím z vybraných úhlů psychologie a filosofie

a hledám východiska, která jsou pro mne směrodatná. Druhá část práce se zaměřuje na

výtvarné umělce, kteří mne svým přístupem k řešení výtvarných problémů zaujali a

inspirovali. Praktická část diplomové práce obsahuje video a obrazovou přílohu, která

dokumentuje moje výtvarné řešení úkolu od přípravných skic a náčrtů po finální malby.
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ANOTATION :

The diploma work consists of practical and theoretical parts. The theoretical part is looking for

determination of my view of the question of definitiveness. The topic of viewing the

psychology and philosophy from different angles and looking for the answers, which are for

me authoritative. The second part is focused on artists, who atract me and inspired my by

their way of approching the definitivness.. The practical part of my diploma work includes a

video attachment, which documents my art compossion beginning with skript drawings to final

paintings of the subject.
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1 - Úvod

Proč pracuji s tímto tématem? Co mě k tomu vedlo?

Pro svou diplomovou práci jsem si chtěl zvolit téma, které je mi vnitřně blízké a má

funkční přesah pro můj život. V podstatě jsem tuto práci chtěl vytvořit tak, aby slučovala moje

poznatky v malířství a jeho teorii o společenských vědách, kterých se mi dostalo při studiu na

jihočeské univerzitě, s mým dlouhodobým vnitřním pnutím a otázkami, které si neustále

kladu.

Rozhodl jsem se dokonce pro otázku, která je pro mne naprosto nejsložitější a

nejméně uchopitelná.

Mým cílem není, ačkoliv je název práce v tomto případě pravděpodobně lehce

zavádějící, nalézt a vyřešit jakousi imaginární „otázku konce” nebo nalézt či spíš se pokusit

nalézt jakési pseudo-rozhřešení pro univerzální přístup k otázkám konečnosti. Od toho je tu

institut víry. Mým cílem je nalézt sám pro sebe alespoň nějaký postoj, cestu či směr, kterým

se mám vydat, jestliže se chci zabývat tím, co pro mě znamená otázka konce.

Otázka konce je pro mne výraz, pod kterým cítím silnou relativitu mého pobytu na

světě. Otázka konce je pro mě problém, který řeším, když přemýšlím nad tím, jestli má smysl

budovat kolem sebe jakési dočasné materiální a sociální zázemí, když vím, jak je můj pobyt

zde omezený a čas věcí kolem mne pomíjivý.

Konec je pro mne otcem začátku, protože ho vždycky doběhne. Je to sice ohraná

pravda, ale stále platná. Konec je naše jediná jistota. Píši „otázka konce“ a nikoliv „konec“,

protože konec vnímám jako definitivní fakt, na kterém je toho jen málo určeného k debatě,

spíš asi nic. Zatímco otázka konce je pro mne termín, který symbolizuje můj neustálý rozpor

ve vztahu ke konečnosti a konci.

Konečnost nevnímám jen jako problém toho, že umřu, to by bylo poněkud ohrané,

zjednodušené a nesmyslné, takovýto pocit si někdy zažije každý z nás a vypořádá se s ním

po svém. Mě spíš problém konečnosti fascinuje ve svých denních projevech, v tom, že každý

moment je jedinečný a etapy, které jsem již ve svém životě ukončil, jsou uzavřené, neměnné

a postupně s tím, jak na ně zapomínám, se stávají pouze příběhy pomalu vadnoucími a
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mizícími.

Rozhodl jsem se tedy najít si svou vlastní cestu nebo možná spíš pokus o nalezení své

vlastní osobní cesty k pochopení konečnosti věcí, k pochopení smrti a minulosti. Zvolil jsem

cestu putování skrz své vzpomínky, zážitky a hlubší pocity. Jakousi introspekci do mě, jejímž

výstupem bude výtvarná a teoretická práce.

Protože důvodů, impulsů a východisek, proč jsem se rozhodl pracovat s tímto

tématem, je více, rozhodl jsem se popsat je v samostatném oddíle, který jsem nazval

východiska.
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2. - Podněty/východiska

2.1 - Otec – konečno – vzpomínky

Prvním podnětem k mé práci bylo moje životní setkání s konečností. Prvním – a v

tomto ohledu zásadním – momentem byla a je smrt mého otce. Otec zemřel mladý, ve 40

letech. Nejde mi zde o popis smrti mého otce, to je věc poměrně běžná a smysl by to příliš

velký nemělo, ale spíš jde o situaci, ve které jsem se tehdy ocitl.

Procitl jsem do chvíle, ve které existuje slovo předtím ve své nenávratné podobě. Do té

doby jsem si plynutí času a odcházení věcí do ztracena, tedy do minulosti, nijak výrazně

neuvědomoval. Od této chvíle si to uvědomuji čím dál tím více. Otec mě svým odchodem

vlastně motivoval k tomu, abych začal přemýšlet, kam jdu a proč. Zároveň mne svým

odchodem uvrhl do nekonečné série pokusů pochopit, jak se mám postavit k odcházení

všeho kolem mne.

Takže od té doby se neustále ptám sám sebe na smysl věcí okolo sebe, na smysl své

činnosti v práci, vztazích, studiu, v podstatě ve všem, co mne obklopuje. Začínám si

uvědomovat svoji limitovanou existenci ve svém prostoru a hledám, kde všude jsou moje

hranice. Je například možné, že když budu vzpomínat, tak svět, který jsem obýval před 15

lety, tedy moje základní škola, začne opět fungovat? A pokud ano, tak jak a kde funguje? Je

to všechno možné opravdu jen uvnitř mne samého? Celý svět uvnitř mého vědomí. Tato

představa mě fascinuje.

Je možné se ve vlastní mysli nechat „cestovat sám sebou”? Velice mne láká představa

cestovat sám sebou uvnitř sebe, v mých vzpomínkách a pocitech.

Vzpomínky jsem si zvolil proto, že když se podívám na vzpomínky jako na objekt, který

mám nějak nezávisle posoudit, občas mám pocit, že vzpomínky jsou vlastně mrtvoly. Proč?

To, co už je za mnou, je vlastně taky mrtvé. Nedá se to vrátit, nedá se to najít, takže je to v

podstatě neexistující, a když něco neexistuje, je to mrtvé. Mé vzpomínky jsou tedy mrtvé

nebo existují jen v tom, co si pamatuji a nic víc. Předávám si svoje myšlenky jen proto, abych

měl něco v hlavě? Proč si vracím a převíjím momenty z minulosti? Abych je oživil? Anebo se
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pletu a vzpomínky jsou fragmenty, které v sobě nosím, a kdykoliv je najdu, připomenu si tím

příběh, který se odehrál, a tím ho přivábím zpět na světlo vědomí a svým způsobem i do

reality? Stane se moje vzpomínka reálnou, když se na ni rozvzpomenu a najednou ucítím

minulé vůně, v hlavě mi vyvstane zcela realistická představa minulých osob a předmětů a

například kvůli tomu přejedu stanici v autobuse?

Nevím, hledám v sobě a okolí. Hledám cokoliv, co mě může posunout dál a vrátit něco

z mé minulosti.

Na závěr bych uvedl citaci z psychologického slovníku (3), abych obohatil spektrum

pohledů na paměť a objekt vzpomínky. Pod pojmem vzpomínka v něm naleznete tento popis:

„Vzpomínka, to co se z minulosti vrací do mysli. Vzpomínka neexistuje sama o sobě;

je to projev ducha, který rekonstruuje minulost a znovu ji prožívá vycházeje z přítomnosti.

Tato spontánní rekonstrukce je možná díky sociálním rámcům paměti * (M. Halbwachs).

Nicméně přes všechny opěrné body, jež máme k dispozici, vyvolaná vzpomínka není nikdy

přesná; je to vždy interpretace, schematizace skutečnosti. Některé zdánlivě bezvýznamné

vzpomínky mohou zastírat významné infantilní zážitky (S. Freud).” (3)

2.2 Vzpomínky z pohledu současné psychologie

2.2.1 - Funkce paměti
Protože jsem se rozhodl zkoumat své vzpomínky a na jejich základě vystavět

introspektivně zaměřené výtvarné dílo, je vhodné, abych se zajímal i o pohledy současné

psychologie na vzpomínky a paměť jako celek. Pro tuto konkrétní problematiku jsem zvolil

několik autorů a monografií. První z nich je monografie R. L. Atkinsonové – Psychologie (1).

Zde tedy následuje parafráze úvodu do problematiky paměti.
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Funkce paměti je zde rozdělena na tři stádia.

- kódování

- uchovávání

- vybavování

Kódování je transformace informací do určitého kódu nebo reprezentace, které dokáže

paměť akceptovat. Uchovávání odpovídá skladování zakódované informace a vybavování je


[…]


znovu povstane jiný příběh.

Poslední série je tedy příběhem o konci příběhu.Je to příběh o rozpadu na prvotní

částice a rozpuštění se do základního stavu. Myslím si, že pokud se zabývám ve své práci

svým přístupem k otázce konce, je dobré abych zde zformuloval i svojí představu konce jako

takového, respektive učinil pokus zobrazit výtvarnou technikou něco tak obtížně

popsatelného. Konečnou, radikální fází, tohoto pokusu spodobnit konec je monochrom, jenž

má v sobě ukrytou jakousi energii, symbolizovanou povrchovým pohybem, neviditelným

vřením.

Tento monochrom se tedy objevuje ve všech mých obrazech ze třetí série.V prvních

obrazech tvoří temně laděné pozadí do nějž se objekty z mé mysli zanořují až nakonec

ovládne celý prostor obrazu.

Monochrom pro mne symbolizuje ticho, do nějž se jednou ponořím a bude konečný

klid. Monochrom je moje vizuální ztělěsnění konečna.Nevím jak jinak bych ho měl uchopit,

než plochou o jedné barvě.

3.7 - Video „Kladno“

Kladno jsem natočil, abych převyprávěl pocit, který často zažívám.Médium videa jsem

si zvolil proto, že je mi blízké a rád s ním pracuji.Video mi na rozdíl od obrazu umožňuje

odvyprávět složitý příběh jednoduše, pomocí kamery a střihu.Obraz je pro mne prostor kde

používám prostředky pracující s představivostí diváka, nechávám hodně prostoru pro jeho

interpretaci, zatímco video mi umožňuje sdělit téměř přesně to, co chci tím nejjednodušeji

pochopitelným způsobem. Toto moje video pracuje s příběhem, který je zacyklen a vyjadřuje

tak mou úzkost z věcí, které se mi nedaří v mém životě uchopit. Příběh je o touze utéct z

prostoru, který je nevyhovující a výsledku tohoto útěku.

Režii, střih, hudbu i námět jsem realizoval sám, s kamerou mi vypomohl přítel Štěpán

Milkov, za což mu tímto děkuji.
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4 - Závěr

Abych se dostal tak daleko, jak jen jsem potřeboval při studiu tématu, jenž jsem si

vybral pro svou diplomovou práci, hledal jsem co nejvíce nových a oživujících pohledů na

skutečnost. Potkal jsem spoustu nových poznatků z psychologie, filosofie i jiných oborů.Práce

pro mne byla velmi přínosná a rozvíjející, což je vidět i na výtvarné realizaci.

Přiměl jsem se vyvázat se z běžného denního rytmu a zacílil jsem svou energii jen

jedním směrem, pokusil jsem se upřímně přemýšlet a naslouchat svým jindy upozaděným

způsobům vnímání.Přemýšlel jsem nad tím, jak je propojená moje budoucnost s mojí

minulostí a jakým způsobem si sám v sobě třídím svoje zážitky.Přemýšlel jsem o tom, jak

daleko je svět mého dětství a proč se mi někdy tolik vzdaluje.Uvědomil jsem si jakou moc

mají vzpomínky a zaujalo mne to natolik, že jsem jim věnoval veliké množství času a prostoru

v mé práci.Pochopil jsem jak utváření vzpomínek a jejich selekce tvoří mou nynější osobnost,

nakolik je tedy moje minulost obsažená v přítomnosti.

Téma, které jsem si vybral mi neumožňuje na konci práce nějakým jednoduchým

způsobem shrnout a pojmenovat pokrok, který jsem učinil, ale i přesto si myslím, že mě tato

práce velice posunula.Myšlenky, které mě vedly ke zpracování tohoto tématu jsou mé vlastní

a stejný je také výsledek.Uvědomuji si, že moje myšlenky a přístupy mohou být pro někoho

složitě přijatelné, ale bohužel nevím jak bych to mohl udělat jinak a zůstat při tom upřímný.

Já sám za sebe, mohu říct, že to co jsem zde napsal a namaloval, jsem si také

prožil(při tvorbě i psaní), a v tomto ohledu je pro mne tato práce obrovským a

nenahraditelným přínosem.Pokusil jsem se vyrovnat s mým vlastním problémem pomocí

výtvarného a psaného projevu, utřídit a vyrovnat své myšlenky a dopracovat se k nějakému

ucelenému vyjádření.Nakolik se mi to povedlo hodnotit nemůžu, to mi určitě nepřísluší.

Z výtvarného hlediska, jsem opět ušel určitý kus cesty a utvrdil se v přesvědčení, že

mne zajímá ve výtvarném vyjádření víc to co cítím, než to co vidím.Baví mne zobrazovat více

mojí transformaci reality než realitu samotnou a dokonce se cítím svázaný pokud musím

ustoupit popisnosti, což jsem si přesně vyzkoušel při tvorbě prvního cyklu, kde jsem byl

svázán konkrétní podobou fotografií.Fotografie, ať jsem se snažil jakkoliv, mne vždy uzamkla

do nepohyblivého výtvarného výrazu, a z výsledku to je znát.Proto jsem se v zbylých cyklech

již nepokoušel popsat nic doslovně a naopak jsem se pokoušel uvolnit rukopis a projev.
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Uvolněný rukopis mne přitahuje mnohem více než rukopis svázaný a přísný a

domnívám se, že volnost mi umožňuje sdělit mnohem více.

Posledním výtvarným poznatkem, který jsem si ověřil při této práci, je že

omezená barevnost mi přispívá k vyváženému projevu a posouvá mojí tvorbu do větších

nerozbitých celků, působí monumentálněji.
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Nahoře: Výřezy z prvních skic Nahoře: Výřezy z prvních skic

Dole: Fotografie mne s mou oblíbenou hračkou- tatrovkou Dole: Fotografie mne s mou oblíbenou hračkou- tatrovkou
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Nahoře: předškolní portréty

Dole: První den ve škole
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