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Otázka konce
Moje zkoumání otázky konečnosti z pohledu osobního prožitku a vzpomínek.

K recenzi předložená diplomová práce J. Martince s názvem Otázka konce je praktického
charakteru. Její stěžejní částí je obrazový soubor, jehož ideovým pokladem a doplněním je
teoretická stať Moje zkoumání otázky konečnosti z pohledu osobního prožitku a vzpomínek.
Malířský cyklus devíti maleb středního formátu je proveden akrylovou malbou na
syntetických deskách. Již samotná sestava maleb svědčí o obsahově náročné autorově ambici.
Evokace až barokních projektů „vanitas“ nemusí být v tomto případě náhodná. Malby
samotné jsou provedeny dynamickou malířskou traktací s důrazem na expresivitu přednesu.
Autor se malířskou robustností přihlašuje k určité linii současné mladé malby. Právě výtvarná
forma (spolu s rukopisem a volenou barevností) poukazují k autorovu mentálnímu stavu, kdy
charakteristickou pro motiv a přednes se stává především naléhavost sdělení. Při nesporné
výtvarné kvalitě výtvarných děl a zajímavosti jejich sestavy si dovolím připomenout
nebezpečí určité intelektuální přetíženosti cyklu, kdy samotné libreto cyklu se bezděčně stává
tím významným až podstatným.
Teoretická práce je koncipovaná a traktovaná jako fundament výtvarného projektu. Již
v jejím úvodu a v pasáži Podněty a východiska autor v jakési dílčí introspekci objasňuje cesty
svého uvažování. V textovém toku se prolínají osobní reflexe s psychologicko filosofickými
citacemi. Před čtenářem je takto poodhalena intimní otázka intrapsychické tenze a sanačně
motivovaná snaha o zpracování či odventilování ůkorně vnímaných reziduí minulosti. Jako
recenzent tento projekt a jeho pečlivé zpracovaní ponechávám stranou, protože jde o věc
vlastního autorova ideového konceptu a záměru. K pojetí a zpracování textové práce by bylo
možné uvést i kritické poznámky, např. nepříjemné označování citované literatury, pokus o
ilustrativní zařazení dvou významných umělců atp. Vcelku však námitky nejsou podstatné a
jsou patrně jen věci recenzentova vkusu.
Diplomovou práci J. Martince považuji za kvalitní a d o p o r u č u j i ji k obhájení.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ................................
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V Českých Budějovicích dne 15.května 2009

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl